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HYRJE 1.
INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME 
TË DHËNAT E PËRGJITHSHME 
Emri i subjektit:                   NP HIGJIENA KOMUNALE – Shkup 
Selia e  subjektit:                Rr. 516 Nr.10
NVT:                                  МК 4030992102919 
Numri identifikues:             4528972 
Themelimi / forma juridike

Ndërmarrja publike NP Higjiena Komunale - Shkup, është e organizuar me Vendimin për ndarjen e NPK Komunalec - Shkup, me numër 02-8800/7 të datës 08.10.1992, dhe është e regjistruar në regjistrin gjyqësor të Gjykatës Ekonomike te qarkut në Shkup, me Aktvendim SREG nr. 16602 / 92 prej 29.12.1992.
Ndërmarrja Publike Higjiena Komunale - Shkup, u harmonizua me Ligjin për ndërmarrjet publike në pajtim me Ligjin për shoqata tregtare (Gazeta zyrtare e RM-së numër 28/04; ndryshime dhe plotësime në 84/05, 71/06, 84/05,25/07, 87/08) me çka është regjistrua në Regjistrin tregtar të gjyqit prej 03.10.2001 me Nr. Treg. 1470/2001.
Themelues dhe pronar i Ndërmarrjes publike është Qyteti i Shkupit me seli në Bul. Ilinden nr. 82 . 
Nga mars i vitit 2012 Ndërmarrja me sukses prezantoi dhe zbatoi kërkesat e Standardit ISO 9001 për të cilën fitoi edhe Çertifikatë, të cilën me sukses e ka mban deri më sot.
 Gjatë vitit 2018 NP Higjiena Komunale u dekorua me Çertifikatë të sistemit për menaxhim me cilësi në pajtim me kërkesat e standardit МКСЕN ISO 9001:2015 dhe vazhdon aktivitetet për zbatimin e kërkesave të modelit të ri 14001:2015. 
Kjo vërteton vetëm përcaktimin strategjik të ndërmarrjes dhe ekipit menaxhues për përmirësimin dhe promovimin e vazhdueshëm të punës dhe përmbushjen e kërkesave të shfrytëzuesve dhe rregulloreve ligjore. 
         VEPRIMTARIA

Ndërmarrja publike Higjiena Komunale - Shkup kryen veprimtari në pajtim me Ligjin për Veprimtari Komunale, Ligji për Menaxhimin e Mbeturinave, Ligji për Pastërti Publike dhe Klasifikimit nacional të veprimtarive me emërtimet e mëposhtme të veprimtarive:
 Shifra e veprimtarisë së NP Higjiena komunale është: 
38.11 - Mbledhja e mbetjes së parrezikshme; 
VENDOSJA  ORGANIZATIVE 
 Me qëllim të kryerjes së veprimtarisë themelore me interes publik nga fusha e veprimtarive komunale dhe veprimtarive tjera komunale të përcaktuara me ndryshimin e Statutit të ndërmarrjes publike Higjiena komunale - Shkup (Vendimi për dhënien e pëlqimit nr. 27-1544/1 nga data 11.02.2020 e miratuar nga Këshilli i Qytetit të Shkupit), dhe në bazë të grupimit të punëve dhe detyrave sipas llojit, vëllimit, kompleksitetit, ngjajshmërisë dhe ndërlidhjes në mes vete, në Ndërmarrje formohen njësi të pavarura organizative, sektore, seksione dhe njësi.
Sipas Rregullores për  Organizim të Brendshëm, Ndërmarrja është e organizuar si në vijim:
А. Asistent kryesor i drejtorit 
B. Ndihmës i drejtorit 
C. Këshilltar i drejtorit 
Ç. Përgjegjësi Profesionale 
D. Furnizimet Publike 
Dh. ЕКО Patrulla
  1. Sektori për Revizion të Përputhshmërisë dhe Menaxhim me Rreziqe
  2. Sektori për Higjienë Komunale 
  3. Sektori për Mbetje Komunale nga Personat Juridik
  4. Sektori për Veprimtari Shtesë 
  5. Sektori për Mekanizim 
  6. Sektori për Mbështeje të Menaxhmentit
  7. Sektori për Çështje Financiare 
  8. Sektori për Çështje Juridike dhe të Përgjithshme
  9. Sektori për Resurse Njerëzore
10. Sektori për Marrëdhënie me Shfrytëzuesit
11. Sektori për TI, Cilësi dhe Zhvillim
Në përbërjen e njësive organizative - Sektorët, formohen seksionet ndërsa në përbërjen e seksioneve në varësi të karakteristikave tekniko-teknologjike të procesit të punës formohen njësi.
QARKULLIMI PAGESOR 
Qarkullimin pagesor Ndërmarrja publike e kryen përmes disa bankave me xhiro-llogaritë e mëposhtme edhe atë:
	Llogaria në denarë
	300000000398027      
	Banka Komerciale - Shkup

	Llogaria në denarë
	200000098823689
	Stopanska Banka - Shkup

	Llogaria në denarë
	210045289720181
	Tutunska Banka Shkup

	Llogaria në denarë
	370011100075815
	Eurostandard Banka Shkup

	Llogaria në denarë
	370016010042282
	Eurostandard Banka - në falimentim -*aktive nga data 12.08.2020 

	Llogaria në denarë
	250027000111131
	Shparkase Banka Shkup

	Llogaria në denarë
	290000013363741
	ТТК banka Shkup

	Llogaria në denarë
	270045289720188
	HALK banka Shkup

	Llogaria në denarë
	240100112347461
	Uni banka Shkup

	Llogaria devizore
	07300701000692741-027010006927
	Banka Komerciale SHA - Shkup

	Llogari në denar e dedikuar 
	300-000004434973
	Banka Komerciale SHA - Shkup

	Llogaria në denarë e donatorit
	300-000004811139
	Banka Komerciale SHA - Shkup


Mjetet për funksionimin e Ndërmarrjes Publike Higjiena Komunale - Shkup në pjesën më të madhe sigurohen nga çmimi që shfrytëzuesit paguajnë për shërbimin e kryer (mbledhje dhe transportim të mbetjes komunale) nga personat fizik - amvisëritë dhe persona juridik - subjektet ekonomike dhe jo ekonomike. 

ORGANET DREJTUESE
Organet drejtuese të NP Higjiena Komunale - Shkup janë: 

- Këshilli drejtues i përbërë nga 12 anëtarë, me mandate prej 4 vjet, të cilët i emëron dhe i shkarkon Këshilli i Qytetit të Shkupit.

- Këshilli mbikëqyrës për kontrollim të funksionimit material dhe financiare i përbërë nga 5 anëtarë, me mandate prej 4 vjet, gjithashtu të zgjedhur dhe emëruar nga Këshilli i Qytetit të Shkupit. 
 - Drejtori, me mandat prej 4 vjet, të cilin e emëron dhe e shkarkon Kryetari i Qytetit të Shkupit. 
NP Higjiena Komunale në transaksionet juridike me palët e treta ka kompetenca të pakufizuara dhe përgjegjësi të plotë, ndërsa si person i autorizuar për përfaqësim është drejtoresha Kosana Nikoliq Mazneva përfundimisht deri më datë 10.10.2023. Nga data 12.10.2023, ushtrues detyre është emëruar Goce Trajkovski.
1. RESURSE NJERËZORE

Numri i të punësuarve në NP Higjiena Komunale sipas Raportit të Seksionit për Evidencë Personale më datë 30.09.2023 është 1.019 të punësuar. Lëvizja e krahut të punës për këtë periudhë është si vijon:
- Gjendja më datën 01.01.2023                                              1107 punëtorë
- Largimi i punëtorëve për arsye të ndryshme                         -114 punëtorë

- Punëtorë të kther nga pushimi papagesë                            +  26  punëtorë
 Gjendja më datë 30.09.2023                                                1.019 punëtorë
 Numri i punëtorëve të larguar për periudhën e shqyrtuar është 114  punëtorë të cilëve marrëdhënia e punës u është ndërprerë mbi bazat në vijim:

· Mbi bazë të pensionit të pleqërisë …………..................... 22 punëtorë
· Pushim pa pagesë ...............…........................................ 24 punëtorë
· Dorëheqje ........................................................................ 58 punëtorë
· Me vetkërkesë ....................…........................................... 6 punëtorë
· Të vdekur .......................................................................... 4 punëtorë
Gjithsej:                                                                         114 punëtorë
Numri i përgjithshëm i të punësuarve sipas pagave të paguara me gjendje 30.09.2023 është 1.028 punëtorë dhe krahasuar me 30.09.2022 - 1.135 punëtorë shënon rënie për 107 punëtorë ose për 9,42%.

Krahas punëtorëve të rregullt në NP Higjiena Komunale ka edhe punëtorë të punësuar përmes APP-së. Numri mesatar i punëtorëve për periudhën e shqyrtuar në vitin 2023, arrijnë në 232 punëtorë dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 - 246 punëtorë është zvogëluar për 14 punëtorë, gjegjësisht për 32,26%.

Sipas listëpagesave, numri mesatar i të punësuarve sipas vendeve të punës për periudhën e shqyrtuar në vitin 2023, është 1.065 punëtorë dhe krahasuar me vitin 2022 - 1.194 punëtorë, vërejmë ulje prej 129 punëtorë gjegjësisht për 10.78%.

Paga mesatare sipas vendve të punës për periudhën I-IX-2023 është 29.079,00 den. dhe në raport me vitin 2022 - 25.850,00 denarë është rritur për 12,50%.

Numri mesatar i të punësuarve sipas orëve të llogaritura për periudhën I-IX-2023  është 1,187 punëtorë (I-IX-2022 - 1,286 punëtorë) dhe vërejmë ulje prej 7,69%.

Paga mesatare sipas orëve të llogaritura për periudhën I-IX-2023 është 26,156,00 den. dhe në raport me vitin 2022,  - 23.958,00 den. është rritur për 9,18%.

Sipas Programit për Aktivitete Shtesë të NP Higjiena Komunale - Shkup në pjesën e pastërtisë publike në territorin e Qytetit të Shkupit dhe sipas buxhetit të miratuar të Qytetit të Shkupit për vitin 2023, është planifikuar të punësojë përkohësisht persona për periudhën 01.04-31.12/2023. Në periudhën e shqyrtuar nga viti 2023 numri mesatar i personave të punësuar përmes Qytetit është 80 punëtorë dhe 25 përmes ndërmarrjes.
2. REZULTATET  E  REALIZUARA FINANCIARE
REZULTATE FINANCIARE PËR PERIUDHËN NGA DATA 01.07.-30.09.2023

Për këtë tremujor do të mund të komentohej vetëm në pjesën e të ardhurave dhe shpenzimeve të realizuara nga funksionimi, ndërsa nga Raporti i gjendjes financiare vetëm në pjesën e pozicioneve të caktuara. Në këtë mënyrë nuk do të arrihej gjendja reale nga funksionimi i Ndërmarrjes, sepse nuk ka vazhdimësi për të gjithë periudhën aktuale, ndërsa rezultatet financiare janë diametralisht të kundërta. Rezultati financiar për tremujorin e tretë nga viti 2023 është pozitiv prej 22.271.389,00 denarë, ndërsa për periudhën 01.01.-30.09.2023 është negativ në vlerë prej 72.492.099,00 denarë dhe si i tillë pasqyron gjendjen reale në të cilën ndodhet Ndërmarrja.

Me pika të shkurta tregohen gjendjet për tremujorin e tretë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022. Janë realizuar të ardhurat dhe shpenzimet e mëposhtme.
	Nr. Rend.
	POZICIONI
	01.07-30.09-2023
	01.07-30.09-2022
	Dallimi
	Ind.

	1
	I. TË ARDHURAT NGA PUNA
	320.389.774
	322.174.001
	-1.784.227
	99,45

	2
	Të ardhurat nga shitja
	299.698.407
	297.114.076
	2.584.331
	100,87

	3
	Të ardhurat e tjera
	20.691.367
	25.059.925
	-4.368.558
	82,57

	6
	II. HARXHIME NGA FUNKSIONIMI
	299.865.056
	317.567.243
	-17.702.187
	94,43

	7
	Shpenzime për lëndët e para, etj. Materiale
	36.604.778
	43.159.081
	-6.554.303
	84,81

	8
	Vlera e blerjes së mallrave të shitura
	 
	 
	 
	 

	10
	Shërbime me karakter të materialeve shpez.
	48.855.340
	59.853.010
	-10.997.670
	81,63

	11
	Shpenzime të tjera nga funksionimi
	33.259.684
	35.958.123
	-2.698.439
	92,50

	12
	Shpenzime për të punësuarit 
	149.790.365
	147.607.185
	2.183.180
	101,48

	12.а
	Pagat dhe kompensime të pagave (neto)
	144.365.879
	145.887.305
	-1521426
	98,96

	12.г
	Shpenzime të tjera për të punësuarit
	5.424.486
	1.719.880
	3.704.606
	315,40

	13
	Amortizimi i mjeteve materialit dhe jomaterial
	26.858.857
	28.774.071
	-1.915.214
	93,34

	15
	Përshtatja e vlerës së mjeteve rrjedhëse
	3.727.816
	760.459
	2.967.357
	490,21

	17
	Shpenzime të tjera nga funksionimi
	768.216
	1.455.314
	-687.098
	52,79

	18
	III. TË ARDHURA FINANCIARE
	4.265.310
	3.651.996
	613.314
	116,79

	21
	Të ardhura në bazë të kamatës nga puna me SHP
	4.265.244
	3.645.723
	619.521
	116,99

	24
	Të ardhura të tjera financiare nga banka me SHP
	66
	6.273
	-6.207
	1,05

	25
	IV. SHPENZIME FINACIARE
	1.198.376
	2.259.833
	-1.061.457
	53,03

	27
	Shpenzimet në bazë të kamatës me SHP
	1.198.376
	2.259.533
	-1.061.157
	53,04

	28
	Shpenzimet në bazë të dallimit të kursit
	 
	300
	
	

	34
	Fitimi nga funksionimi i rregullt                             
	23.591.652
	5.998.921
	17.592.731
	393,26

	35
	Humbje nga funksionimi i rregullt                               
	 
	 
	
	 

	38
	Fitimi para tatimit 
	23.591.652
	5.998.921
	17.592.731
	393,26

	39
	Humbja para tatimit 
	 
	 
	 
	 

	40
	Tatimi i fitimit
	1.320.263
	443.990
	876.273
	297,36

	43
	FITIMI NETO PËR VITIN AFARIST
	22.271.389
	5.554.931
	16.716.458
	400,93

	44
	HUMBJA  NETO PËR VITIN AFARIST
	 
	 
	 
	 

	45
	Mesatarja nr. punëtorët në bazë të orarit të punës në periudhën e llogaritjes në shumë absolute
	1.028 
	1.135
	 
	 

	46
	Numri i muajve të funksionimit në shumën absolute
	3
	3
	 
	 


Të ardhurat e përgjithshme për këtë tremujor janë 324.655.084,00 dhe janë 0,36% më të ulëta krahasuar me vitin 2022, ndërsa të ardhurat të cilat janë realizuara nga veprimtaria themelore janë rritur për 0,87%. Zvogëlimi i të ardhurave të përgjithsme në vitin 2023 rezulton nga të ardhurat e tjera nga funksionimi, të cilat janë zvogëluar për 17,43% krahasuar me vitin 2022 dhe janë rezultat i zvogëlimit të pagesave të kërkesave të paditura.

Të hyrat financiare janë rritur për 116,79% dhe janë rezultat i të ardhurave të realizuara në bazë të kamatës së faturuar për kërkesat e rregullta dhe kamatës së paguar nga kërkesat e paditura në shumë prej 4.265.244,00 denarë.

Shpenzimet e përgjithshme në vlerë prej 301.063.432,00 denarë në vitin 2023 në krahasim me vitin 2022 janë rritur për 5,87%.
Shpenzimet nga funksionimi janë zvogëluar për  5.57% dhe rezultojnë nga:

- ulja e shpenzimeve për lëndët e para dhe materialet me 15,19%, ku përfshihen energjia elektrike, karburanti, pjesët rezervë, gomat e makinave, PPE dhe shpenzime të tjera materiale;

- shërbimet me karakter të shpenzimeve materiale janë ulur për 18,37%, ku përfshihen shërbimet për mirëmbajtjen e vazhdueshme, riparimin e kontejnerëve, deponimin e mbetjes, shërbimet e transportit (postare dhe telefonike) dhe shërbime të tjera;

- pjesa tjetër e shpenzimeve nga  funksionimi janë ulur për 7.50%, ndërsa i referohen shpenzimeve për të ardhurat personale të personave të punësuar nëpërmjet APP-së, shpenzime për shërbime juridike, avokatore dhe noteriale, provizione bankare dhe APP-së.

Në këtë tremujor ka ulje në shpenzimet e punëtorëve në bazë të të ardhurave personale të paguara për 1,48%, amortizimit për 6,66%, por rritja më e madhe prej 290,21% ose për 2.967.357,00 denarë në krahasim me të njëjtin tremujor të vitit 2022 ka në vlerën e përshtatjes të mjeteve rrjedhëse, dmth në pjesën e padisë për kërkesat e papaguara.
Gjithashtu ulje prej 47,21% në lidhje me vitin 2022 ka edhe në pjesën tjetër të shpenzimeve nga funksionimi dhe rezultojnë si pasojë e uljes së pagesës në bazë të kompensimit të dëmit nga kafshimi i qenit.
Te  shpenzimet financiare ka ulje prej 46,97%, dhe janë rezultat i shpenzimeve më të ulëta në bazë të kamatave në vitin 2023 krahasuar me vitin 2022 kur ndërmarrja duheshte t'i paguajë për shkak të servisimit jo në kohë dhe të parregullt të detyrimeve ndaj furnitorëve.

Për periudhën 01.07-30.09.2023, ndërmarrja ka realizuar rezultat pozitiv financiar prej 23.591.652,00 denarë ose fitim neto prej 22.271.389,00 denarë. Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, rezultati financiar është më i lartë për 16,716,458,00 ose për 300,93%.
Në Raportin e gjendjes financiare të datës 30.09.2023, gjendja e pozicioneve më të rëndësishme krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 është si më poshtë:
	Nr. rend.
	POZICIONI
	01.07-30.09-2023
	01.07-30.09-2022
	Dallimi 
	Indeksi 

	1
	AKTIVI                                             
А. MJETET JO RRJEDHËSE
	-26.858.857,00
	-19.774.071,00
	-7.084.786,00
	135,83

	31
	B. MJETET RRJEDHËSE 
	55.561.747,00
	40.920.459,00
	14.641.288,00
	135,78

	32
	I. REZERVA
	4.946.073,00
	-786.523,00
	5.732.596,00
	

	40
	III. KËKRESAT AFATSHKURTE 
	52.468.196.00
	39.410.080,00
	13.058.116,00
	133,13

	42
	KËRKESAT NGA BLERËSIT
	49.589.907,00
	39.934.335,00
	9.655.572,00
	124,18

	52
	V. MJETET NË PARA DHE EKUIVALENTET E PARAVE
	-1.852.522,00
	2.296.902,00
	-4.149.424,00
	80,65

	53
	VI. SHPENZIMET E PAG. PËR PERIUDHËN E ARDHSHME  DHE LLOGARITJA E TË ARDHURAVE (APP)
	0
	239.306,00
	-239.306,00
	

	54
	GJITHSEJ AKTIVI: MJETE
	28.702.890,00
	21.385.694,00
	7.317.196,00
	134.22

	56
	PASIVIA
А. KRYESORE DHE REZERVAT
	22.271.389,00
	5.545.491,00
	16.725.898,00
	401,61

	68
	IX. FITIMI PËR VITIN BIZNESOR
	22.271.389,00
	5.545.491,00
	16.716.458,00
	400,93

	72
	Б. DETYRIMET
	8.601.939,00
	17.640.587,00
	-9.038.648,00
	48,76

	76
	II.  DETYRIMET AFATGJATA
	-6.546.876,00
	0
	-6.546.876,00
	

	86
	IV. DETYRIMET AFATSHKURTRA
	15.148.815,00
	17.640.587,00
	-2.491.772,00
	85,87

	88
	Detyrimet ndaj furnitorëve
	6.010.152,00
	16.593.724,00
	-10.583.572,00
	36,22

	90
	Detyrimet tatimore dhe kontribut të rrogave dhe shtesave të rrogave
	1.606.861,00
	338.579,00
	1.268.282,00
	474,59

	91
	Detyrime ndaj punëtorëve
	2.166.555,00
	de
	1.624.940,00
	400,02

	92
	Detyrimet aktuale tatimore
	5.382.315,00
	165.252,00
	5.217.063,00
	3.257,03

	100
	V. PAGESA E SHTYRE E SHPENZIMEVE DHE TË ARDHURAT E PERIUDHAVE TË ARDHSHME
	-2.170.438,00
	-1.800.384,00
	-370.054,00
	120,55

	102
	GJITHSEJ PASIVA: 
	28.702.890,00
	21.385.694,00
	7.317.196,00
	134.22


Në Raportin për gjendjen financiare të datës 30.09.2023, aktivi dhe pasivi  janë rritur për 34.22% krahasuar me datën 30.09.2022 dhe i detyrohen, në vijim::

Mjetet aktuale janë rritur për 35.78% dhe janë rezultat i:

- rritja e rezervave për  5,732,596.00

- rritja e kërkesave nga blerjet për 9,655,572.00 ose për 24.18%.

- rritja e kërkesave nga shteti me 3,414,848,00

Mjetet në para për të njëjtin tremujor në krahasim me vitin 2022 janë ulur për 4.149.424,00 denarë.

Në pasiv, rritja është si në vijim:
Fitimi i realizuar krahasuar me vitin 2022 është rritur për 300.93%.

Detyrat e përgjithshme janë ulur për 51.24% për shkak të

- uljes së detyrimeve afatshkurtra ndaj furnitorëve për 63.78%, ndërsa
- janë rritur detyrimet e përgjithshme ndaj punëtorëve për 328.70% në bazë të të ardhurave personale bruto

- rritja e detyrimeve tatimore për 5,217,063,00 dhe
- rritja e APP-së për 20.55%
REZULTATE FINANCIARE PËR PERIUDHËN NGA 01.01.-30.09.2023

Sipas Raportit të Fitimit ose Humbjes (Bilanci i suksesit), NP Higjiena Komunale - Shkup në periudhën prej 01-09/2023 ka arritur rezultate financiare në vijim:
	Të ardhura të përgjithshme të realizuara
	998.544.210,00

	1. të ardhura nga funksionimi
	984.911.797,00

	2. të ardhura financiare
	  13.632.414,00

	Shpenzime të përgjithshme të realizuara
	1.067.087.630,00

	1. Shpenzime nga funksionimi
	1.063.620.841,00

	2. Shpenzime financiare
	3.466.789,00

	Humbje mbi tatimin
	68.543.420,00

	 Tatimi i fitimit 
	3.948.680,00

	Humbja Neto pas tatimit  01-09/2023
	72.492.099,00


Ndërmarrja Publike Higjiena Komunale - Shkup për periudhën I-IX-2023 ka realizuar rezultat negativ financiar në vlerë prej 72.492.099,00 denarë, që është rezultat i humbjes para tatimit në vlerë prej 68.543.420,00 denarë dhe tatim i llogaritur nga fitimi në shumë prej 3.948.680,00 denarë.

   RAPORTI I FITIMIT GJITHËPËRFSHIRËS (BILANC I SUKSESIT)

Sipas Raportit për fitim gjithëpërfshirës, ​​NP Higjiena Komunale - Shkup në periudhën prej  I-IX- 2023 ka realizuar të ardhurat dhe shpenzime nga funksionimi, në vijim:
	K-to
	POZICIONI
	Të realizuara                 I-IX-2023
	Faq.
	Të realizuara                I-IX-2022
	Faq.
	Dallimi
	Ind.

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6(2-4)
	7(2:4)

	 
	I.  Të ardhura nga fitimi                       (1+2)
	984.911.797,00
	98,63
	948.225.901,00
	99,26
	36.685.896,00
	103,87

	1
	  Të ardhura nga shitja 
	906.180.706,00
	90,75
	879.603.728,00
	92,07
	26.576.978,00
	103,02

	 
	Të ardhura nga veprimtaria themelore 
	891.543.870,00
	89,28
	866.308.296,00
	90,68
	25.235.574,00
	102,91

	 
	Të ardhura nga ekonomia
	363.092.142,00
	36,36
	350.277.800,00
	36,67
	12.814.342,00
	103,66

	 
	Të ardhura nga amvisëritë
	517.799.168,00
	51,86
	507.838.242,00
	53,16
	9.960.926,00
	101,96

	 
	Të ardhura nga shërbimet e tjera
	518.921,00
	0,05
	668.024,00
	0,07
	-149.103,00
	77,68

	740
	Të ardhura nga deponit e egra
	8.755.560,00
	0,88
	5.234.760,00
	0,55
	3.520.800,00
	167,26

	 
	Të ardhura nga largimi i kafshëve të ngodhura
	508.300,00
	0,05
	327.500,00
	0,03
	180.800,00
	155,21

	 
	Të ardhura nga bartja e ujit 
	144.630,00
	0,01
	121.137,00
	0,01
	23.493,00
	119,39

	 
	Të ardhura nga pastrimi i gropave septike
	204.300,00
	0,02
	271.851,00
	0,03
	-67.551,00
	75,15

	 
	Të ardhurat nga rrënojat dhe dheu
	64.600,00
	0,01
	64.000,00
	0,01
	600,00
	100,94

	 
	Të ardhura nga bartaj e mbetjes së vëllimshme
	183.649,00
	0,02
	188.770,00
	0,02
	-5.121,00
	97,29

	 
	Të ardhura nga mbetja e përzgjedhur sipas nenit 32-а
	272.600,00
	0,03
	1.316.212,00
	0,14
	-1.043.612,00
	20,71

	747
	Të ardhura nga qiraja - renta kontejnerë
	4.768.007,00
	0,48
	4.517.800,00
	0,47
	250.207,00
	105,54

	 
	Të ardhura nga qiraja - qiradhënia e automjeteve për orë 
	49.500,00
	0,00
	4.200,00
	 
	45.300,00
	1.178,57

	730
	Të ardhurat nga pagesa e taksave gjyqësore
	9.819.329,00
	0,98
	8.773.432,00
	0,92
	1.045.897,00
	111,92

	2
	TË ARDHURA TË TJERA
	78.731.091,00
	7,88
	68.622.173,00
	7,18
	10.108.918,00
	114,73

	767
	Të ardhura nga subvencionet
	0,00
	0,00
	10.310.588,00
	1,08
	-10.310.588,00
	0,00

	767
	Të ardhura nga donacionet
	7.961.810,00
	0,80
	6.054.547,00
	0,63
	1.907.263,00
	131,50

	767
	Mbështetje financiare
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 

	765
	Të ardhurat nga pagesa e kërkesave me vlerë të përshtatur 
	68.149.051,00
	6,82
	52.031.500,00
	5,45
	16.117.551,00
	130,98

	-
	Të ardhurat nga pagesa e kërkesave me vlerë të përshtatur - amvisëritë
	30.568.683,00
	3,06
	37.923.427,00
	3,97
	-7.354.744,00
	80,61

	-
	Të hyra nga kërkesa e pagesave. Nga firmat, nga kërkesat e paditura, falimentimeve dhe likuidimeve
	37.580.368,00
	3,76
	14.108.073,00
	1,48
	23.472.295,00
	266,37

	769
	Të hyrat nga rimbursimet, të hyrat shtesë nga viti i kaluar dhe kërkesat për kompensim nga kompanitë e sigurimeve
	2.620.230,00
	0,26
	225.538,00
	0,02
	2.394.692,00
	1.161,77

	 
	II TË ARDHURAT FINANCIARE
	13.632.413,00
	1,37
	7.100.641,00
	0,74
	6.531.772,00
	191,99

	774
	Të ardhurat në bazë të kamatave nga puna
	13.620.150,00
	1,36
	7.067.522,00
	0,74
	6.552.628,00
	192,71

	 
	Të ardhurat në bazë të kamatave nga puna
	101,00
	0,00
	0,00
	0,00
	101,00
	0,00

	401
	Të ardhurat në bazë të kamatave -  amvisëri Ujësjellës
	3.829.349,00
	0,38
	3.723.560,00
	0,39
	105.789,00
	102,84

	403
	Të ardhurat në bazë të kamatave  sipas padive HKSh 
	7.244.344,00
	0,73
	3.343.961,00
	0,35
	3.900.383,00
	216,64

	402
	Të ardhurat në bazë të kamatave  - llogari të rregullta
	2.546.356,00
	0,26
	0,00
	0,00
	2.546.356,00
	0,00

	775
	Të hyra në bazë të dallimit pozitiv të kursit
	0,00
	0,00
	1,00
	0,00
	-1,00
	0,00

	776
	Të ardhura nga dividendët
	6.100,00
	0,00
	6.100,00
	0,00
	0,00
	100,00

	779
	Të ardhura të tjera financiare nga puna
	6.163,00
	0,00
	27.019,00
	0,00
	-20.856,00
	22,81

	 
	TË ARDHURA TË PËRGJITHSHME I+II
	998.544.210,00
	100,00
	955.326.542,00
	100,00
	43.217.668,00
	104,52


NP Higjiena Komunale në periudhën prej I-IX-2023 ka realizuar të ardhura të përgjithshme në shumë prej 998.544.210,00 den. dhe në raport me të ardhurat e realizuara në të njëjtën periudhë të vitit 2022 në shumë prej 955.326.542,00 den. shënoi rritje prej 4.52%.

Të ardhurat e realizuara nga funksionimi në periudhën prej I-IX-2023 shënojnë rritje për 3,87% krahasuar me vitin 2022.

Të ardhurat që ndërmarrja realizon nga kryerja e veprimtarisë bazë kanë pjesëmarrjen më të madhe në të ardhurat e përgjithshme prej 89,28% (2022 - 90,68%) dhe në krahasim me vitin kaluar janë rritur për 25.235.574,00 denarë, gjegjësisht për 2.91%. Këto të ardhura realizohen nga shërbimet e faturimit për mbledhjen dhe transportimin e mbetjes komunale nga amvisëritë dhe subjektet ekonomike në territorin e qytetit të Shkupit dhe nga mjediset rurale.

Të ardhurat e realizuara nga ekonomia janë rritur për 12.814.342,00 denarë, gjegjësisht për 3,66%. Këto të ardhura realizohen nga faturimi i shërbimeve për mbledhjen dhe transportimin e mbetjes komunale te subjektet ekonomike në territorin e qytetit të Shkupit për m² dhe të ardhura nga mbledhja e mbetjes komunale nga kontejnerët prej  1,1m³ dhe 5m³ të personave juridik.
	K-to
	Të ardhura nga ekonomia
	Të realizuara                 I-IX-2023
	Faq.
	Të realizuara             I-IX-2022
	Faq.
	Dallimi
	Ind.

	 
	1
	2
	 
	3
	 
	4(2-3)
	5(2:3)

	7400
	Të ardhura nga kompanitë e mbetjes
	351.569.272,00
	96,83
	337.598.357,00
	96,38
	13.970.915,00
	104,14

	74004
	Të ardhurat nga ngritja e mbetjes 1,1 m3
	5.232.188,00
	1,44
	5.169.710,00
	1,48
	62.478,00
	101,21

	74005
	Të ardhurat nga ngritja e mbetjes  5m3
	6.290.682,00
	1,73
	7.509.733,00
	2,14
	-1.219.051,00
	83,77

	 
	Gjithsej
	363.092.142,00
	100,00
	350.277.800,00
	100,00
	12.814.342,00
	103,66


Të ardhurat nga amvisërit janë rritur për 9.960.926,00 denarë, gjegjësisht për 1,96% si rezultat i rritjes së vëllimit fizik të shërbimeve.

	K-to
	Të ardhurat nga amvisëritë
	Të realizuara                 I-IX-2023
	Faq.
	Të realizuara               I-IX-2022
	Faq.
	Dallimi
	Ind.

	 
	1
	2
	 
	3
	 
	4(2-3)
	5(2:3)

	7400
	Të ardhura nga mbetjet e amvisërive - Ujësjellës 

 (me rurale)
	481.330.395,00
	92,96
	471.793.561,00
	92,90
	9.536.834,00
	102,02

	74001
	Të ardhura nga amvisëritë - Rurale HKSh
	22.953.978,00
	4,43
	23.299.153,00
	4,59
	-345.175,00
	98,52

	74002
	Të ardhurat nga mbetjet e amvisërive HKSh 
	13.514.795,00
	2,61
	12.745.528,00
	2,51
	769.267,00
	106,04

	 
	Gjithsej
	517.799.168,00
	100,00
	507.838.242,00
	100,00
	9.960.926,00
	101,96


Të ardhurat nga shërbimet e tjera dhe të ardhurat nga mbetjet e përzgjedhura sipas nenit 32 janë ulur dhe janë në bazë të mbetjes së përzgjedhura dhe të ardhurat për grumbullimin e mbetjes nga paketimi dhe transporti deri te përpunues. Ulja e të ardhurave krahasuar me vitin 2022 është për shkak se sasia e cila është mbledhur (ambalazhi PET, ambalazh letre dhe kartoni) nuk i është dorëzuar përpunuesit për shkak se Marrëveshja ka skaduar dhe nuk është rinovuar në vitin 2023.

Janë mbajtur të gjitha aksionet e planifikuara promovuese dhe edukative për fëmijët e moshës parashkollore dhe fëmijët e arsimit fillor, si dhe nxënësit e arsimit të mesëm.

Në pjesën e përzgjedhjes së mbetjes, ndërmarrja bën përpjekje të mëdha në zbatimin e këtij aktiviteti, i cili është me rëndësi kyçe për ngritjen e vetëdijes për mbrojtjen e mjedisit jetësor dhe uljen e ndotjes në territorin e qytetit të Shkupit.
NP Higjiena Komunale në këtë periudhë ka vazhduar pjesëmarrjen aktive në aktivitetet e jashtëzakonshme për pastrimin e deponive të egra nga mbetja komunale, gjatë të cilave janë realizuar të ardhura në vlerë prej 8.755.560,00 denarë dhe në krahasim me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar - 5.234.760,00 denarë shënoi rritje prej 3.52.800,00 den. e cila i detyrohet asaj që në vitin e kaluar deri në përfundimin e Raportit nuk kishin arritur faturat nga Qyteti i Shkupit për shërbimin e kryer. Mjetet mbi këtë bazë janë siguruar sipas Buxhetit të Qytetit të Shkupit për vitin 2023.

Të ardhurat nga ngritja e kërmave apo kafshëve të ngordhura në periudhën prej I - IX - 2023 janë rritur për 180.800,00 denarë.

Të ardhurat nga ngritja e kafshëve të ngordhura janë rritur për 55,21% krahasuar me vitin e kaluar kur të ardhurat janë realizuar në tremujorin e dytë dhe të tretë të vitit 2022, sepse marrëveshja e re me Qytetin e Shkupit është lidhur në fund të muajit mars  të vitit 2022.
Dhe për këto shërbime, ndërmarrja mjetet nga Qyteti i Shkupit i ka fituar në përputhje me Buxhetin për vitin 2023.
Të ardhurat nga bartja e ujit me cisternë dhe pastrimi i gropave septike, janë minimalisht 0,01-0,03% në të ardhurat e përgjithshme, shënojmë rritje prej 23,493,00 den. në pozitën e të ardhurave nga bartja e ujit, ndërsa në të ardhurat nga pastrimi i gropave septike, për shkak të numrit të zvogëluar të shërbimeve të kryera në krahasim me vitin e kaluar, është shënuar rënie për 67.551,00 denarë.
Të ardhurat nga marrja me qira e pajisjeve janë rritur për 5.54% dhe realizohen në bazë të marrjes me qira të kontejnerëve 1.1m³, 5m³ dhe 7m³, si rezultat i rritjes së nevojës tek personat juridik për marrjen me qira të kontejnerëve për hedhjen e mbetjes, të cilët i detyron Ligjin për Pastërti Publike. Të ardhurat nga marrja me qira e automjetit janë rritur në krahasim me vitin e kaluar për 45.300,00 denarë dhe e njëjta është rezultat i rritjes së kërkesës së ASK.
Të ardhurat nga taksta e paguara gjyqësore vërehet rritje për 11.92%, që është rezultat i pagesave më të lartë të taksave nga kërkesat e paditura krahasuar me vitin e kaluar.

Në të ardhura të tjera për periudhën prej  I-IX-2023 shënohet rritje prej 10.108.918,00 denarë, gjegjësisht për 14,73% për shkak të pagesës më të madhe të kërkesave me vlerë të përshtatur.

Pjesëmarrje më të madhe në këto të ardhura kanë të Ardhurat nga pagesa e kërkesave me vlerë të përshtatur (të papaditura mbi një viti dhe kërkesa të paditura) dhe e njëjta në të ardhurat e përgjithshme ka pjesëmarrje   prej 6.82% (5.45% në vitin 2022).
Gjatë kësaj periudhe ekipi menaxhues përmes shërbimeve profesionale në ndërmarrje ka vazhduar me aktivitetet në pjesën e pagesës së këtyre kërkesave me qëllim për pagesa më të mirë dhe më efikas të kërkesave.

Pagesën të cilën ndërmarrja e realizoi nga personat juridikë në tremujorin e tretë të vitit 2023 shënon ulje krahasuar me tremujorët e mëparshëm. Si ka lëvizur pagesa e këtyre kërkesave në vitin 2023 sipas tremujorëve është paraqitur në tabelën në vijim:
	K-to
	PËRSHKRIM
	Të paguara

01.01-31.03.2023
	Të paguara

01.04-30.06.2023
	Të paguara 01.07-30.09.2023
	Gjithsej nga    01.01-30.09.2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	765
	Të hyra nga pagesa e kërkesa me vlerë të përshtatur
	28.434.945,00
	22.056.285,00
	17.657.821,00
	68.149.051,00

	 
	Të hyra nga pagesa e kërkesa me vlerë të përshtatur nga amvisëritë
	13.297.273,00
	9.240.291,00
	8.031.119,00
	30.568.683,00

	 
	Të hyra nga pagesa e kërkesave të paditura nga firmat, firmat e paditura, falimentim dhe likuidim
	15.137.672,00
	12.815.994,00
	9.626.702,00
	37.580.368,00


Në pajtim me Vendimin për dhënien e pëlqimit të Programit për Aktivitete Shtesë për mirëmbajtjen e pastërtisë publike në territorin e qytetit të Shkupit nr. 27-3367/1 nga data 30.03.2023 (për mirëmbajtje më të mirë dhe më kualitative të sipërfaqeve publike dhe të trafikut - fshierje dhe larje), për punësim të përkohëshëm të personave përmes Qytetit të Shkupit, ndërmarrja ka marrë mjete i tregon në pozicionin të ardhura nga subvencionet. Në pajtim me buxhetin e  miratuar të Qytetit të Shkupit për vitin 2023 dhe Programit, në këtë bazë është planifikuar punësimi i përkohshëm i personave për periudhën 01.04-31.12/2023. Në periudhën e shqyrtuar nga viti 2023 numri mesatar i personave të punësuar përmes Qytetit është 80 punëtorë. Ndonëse në buxhetin e Qytetit të Shkupit si shpenzime rrjedhëse operative në këtë bazë janë paraparë mjete në vlerë prej 17.000.000,00 denarë, deri në përfundimin e këtij raporti nuk janë transferuar mjete në NP Higjiena Komunale nga Qyteti i Shkupit.
Të ardhurat nga donacionet janë rritur për 31,50% dhe janë në shumën e amortizimit të llogaritur për periudhën 01-09/2023, në mjetet e marra kryesisht nga qyteti si donacion dhe janë të destinuara rreptësisht për kryerjen e veprimtarisë themelore të ndërmarrjes - higjienës dhe mbrojtjes së mjedisit jetësor. 

Të ardhurat financiare në përgjithësi janë rritur për 91,90% ose në vlerë absolute prej 6.531.772,00 denarë. Këto të ardhura janë kryesisht në bazë të kamatës së faturuar për llogaritë e rregullta për pagesë të vonuar të borxhit të vonuar dhe kamatës së paguar për kërkesat e paditura  nga personat juridikë dhe fizikë për llogaritë që përgatiten përmes NP Higjiena Komunale.
	K-to
	PËRSHKRIM
	Të realizuara                 I-IX-2023
	Të realizuara                I-IX-2022
	Dallimi
	Ind.

	 
	1
	2
	3
	4(2-3)
	5(2:3)

	774
	Të ardhurat në bazë të kamatave
	13.620.150,00
	7.067.521,00
	6.552.629,00
	192,71

	77400
	Të ardhurat nga kamatat nga funksionimi
	101,00
	0,00
	101,00
	0,00

	77401
	Të ardhurat nga kamatat - amvisëritë Ujësjellës 
	3.829.349,00
	3.723.560,00
	105.789,00
	102,84

	77403
	Të ardhurat nga kamata e padive HKSH 
	7.244.344,00
	3.343.961,00
	3.900.383,00
	216,64

	77402
	Të ardhurat nga kamata -rrogari të rregullta
	2.546.356,00
	0,00
	2.546.356,00
	0,00


Shpenzimet e përgjithshme për periudhën I-IX-2023 arrijnë në 1.067.087.630,00 den. dhe krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022 - 991.370.018,00 den. janë rritur për 75,717,612,00, gjegjësisht për  7,64%,  si rezultat i zbatimit të padive ndaj personave juridikë dhe amvisërive si dhe pagesës së kamatës për kredi afatgjatë.
	K-to
	POZICIONI
	Të realizuara              I-IX-2023
	Faq.
	Të realizuara                 I-IX-2022
	Faq.
	Diferenca
	Ind.

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6(2-4)
	7(2:4)

	I
	Të dala nga funkisionimi   (1-7)
	1.063.620.841,00
	99,68
	986.081.828,00
	99,47
	77.539.013,00
	107,86

	1
	Shpenzimet për lëndët e para dhe materialet tjera
	106.526.357,00
	9,98
	111.155.129,00
	11,21
	-4.628.772,00
	95,84

	400 401
	Materiale harxhuese për mirëmbajtje të rregullt
	12.299.472,00
	1,15
	14.373.547,00
	1,45
	-2.074.075,00
	85,57

	403
	Energjija e harxhuar
	56.630.817,00
	5,31
	66.759.063,00
	6,73
	-10.128.246,00
	84,83

	404
	Harxhimi i pjesëve rezervë
	22.058.352,00
	2,07
	19.566.087,00
	1,97
	2.492.265,00
	112,74

	408
	Harxhime për inventar të imtë, PMP, autogoma
	15.537.716,00
	1,46
	10.456.432,00
	1,05
	5.081.284,00
	148,59

	2
	Shërbime me karakter të harxhimeve materiale
	153.187.390,00
	14,36
	144.824.777,00
	14,61
	8.362.613,00
	105,77

	410 411 
	 Shërbime transporti 
	8.817.307,00
	0,83
	7.355.452,00
	0,74
	1.461.855,00
	119,87

	413
	 Shërbime për mirëmbajte të rregullt të automjeteve dhe pajisjeve për punë operative
	28.225.043,00
	2,65
	17.363.486,00
	1,75
	10.861.557,00
	162,55

	414
	Harxhime  për qira të hapësirave afariste dhe UEB sistemi
	7.862.397,00
	0,74
	9.004.499,00
	0,91
	-1.142.102,00
	87,32

	415 417 419
	Shërbime të tjera për punë operative
	108.282.643,00
	10,15
	111.101.340,00
	11,21
	-2.818.697,00
	97,46

	3
	Shërbime të tjera nga funksionimi
	106.532.435,00
	9,98
	94.233.149,00
	9,51
	12.299.286,00
	113,05

	4420
	Tatimi personale mbi baza të ndryshme
	239.122,00
	0,02
	238.718,00
	0,02
	404,00
	100,17

	44203
	Tatimi personale për pagesën e regresit për vitin 2022
	1.797.154,00
	0,17
	0,00
	0,00
	1.797.154,00
	0,00

	442
	Kompensim për Këshillin Drejtues dhe Mbikëqyrës
	1.260.000,00
	0,12
	1.256.000,00
	0,13
	4.000,00
	100,32

	443   444
	Sponsorizime, donacione dhe prezantim
	182.747,00
	0,02
	195.692,00
	0,02
	-12.945,00
	93,39

	445 447 
	 Primet dhe tarifat e anëtarësimit
	2.297.013,00
	0,22
	2.105.906,00
	0,21
	191.107,00
	109,07

	446
	  Shërbimet bankare
	6.868.880,00
	0,64
	6.149.317,00
	0,62
	719.563,00
	111,70

	449
	Shërbime për punë intelektuale dhe shërbime tjera për punë operative
	93.887.519,00
	8,80
	84.287.516,00
	8,50
	9.600.003,00
	111,39

	4
	Harxhime për të punësuarit 
	450.746.671,00
	42,24
	432.694.753,00
	43,65
	18.051.918,00
	104,17

	5
	Amortizimi i mjeteve materialit dhe jomaterial
	80.779.173,00
	7,57
	87.573.269,00
	8,83
	-6.794.096,00
	92,24

	6
	Përshtatja e vlerës së mjeteve të pa rrjedhshme
	161.084.852,00
	15,10
	107.577.211,00
	10,85
	53.507.641,00
	149,74

	7
	Të dala të tjera nga funksionimi
	4.763.963,00
	0,45
	8.023.540,00
	0,81
	-3.259.577,00
	59,37

	II
	Të dala  financiare
	3.466.789,00
	0,32
	5.288.190,00
	0,53
	-1.821.401,00
	65,56

	 
	GJITHSEJ TË DALA ( I+II ) 
	1.067.087.630,00
	100,00
	991.370.018,00
	100,00
	75.717.612,00
	107,64


Të dalat nga puna për periudhën prej I-IX-2023 arrijnë në 1.063.620.841,00 den. dhe të njëjtat janë rritur për 7.86% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022.

Zhdrejtimi i të dalave nga puna në kategori të ndara të harxhimeve krahasuar me vitin 2022, i referohen:

1. Uljes së shpenzimeve të lëndëve të para dhe materijaleve të tjera për 4,628,772,00, gjegjësisht për 4,16%, të cilat ndodhin si rezultat i:
- Gjithsej materiale të harxhuara për mirëmbajtje  të rregullt të zvogëluara për 14.43%
	POZICIONI
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Diferenca
	Ind.

	Lëndë të para të harxhuara dhe materiale
	5.048.278,00
	4.959.673,00
	88.605,00
	101,79

	Harxhime për mirëmbajte të rregullt
	7.251.194,00
	9.413.874,00
	-2.162.680,00
	77,03

	Gjithsej materiale të harxhuara për mirëmbajte të rregullt
	12.299.472,00
	14.373.547,00
	-2.074.075,00
	85,57


Ky harxhim përfshin material zyrash, materiale harxhuese për mirëmbajtjen e rregullt të automjeteve, glicerinë të shpenzuar, materiale për riparimin e kontejnerëve dhe rrota të mbindërtuara për kontejnerë të lëshuara, fshesa polake të lëshuara për mirëmbajtjen e higjienës publike, si dhe mjete për pastrimin, dezinfektimin dhe mirëmbajtjen e parkut të automjeteve dhe hapësirave të punës.

Harxhimet për pjesë rezervë për automjete speciale komunale dhe mirëmbajtjen e parkut të automjeteve në funksionim janë rritur për 12,74%. Kjo rritje i detyrohet nevojës për mirëmbajtjen e ASK, të cilat janë  me vjetërsi mesatare prej 12 vjet.

Rritjen më të madhe në këto harxhime e kanë shpenzimet për inventar të imët dhe autogoma për 5.081.284,00 denarë, gjegjësisht 48,59%. PMP për punëtorët lëshohet në mënyrë të njëpasnjëshme dhe detyrimi i punëtorëve mbi këtë bazë është për shkak të nevojës periodike për rinovimin e së njëjtës, kështu që në periudhën prej  I-IX-2023 është bërë rinovimi i PMP, për këtë arsye harxhimet mbi këtë bazë janë rritur krahasuar me vitin 2022. Harxhimet për autogoma janë rritur për 39.05% për shkak të numrit të madh të ASK në të cilat autogomat ndërrohen rregullisht.

	POZICIONI
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi
	Ind.

	Haxhime për inventar të imtë dhe PMP 
	5.032.920,00
	2.901.683,00
	2.131.237,00
	173,45

	Harxhime për autogoma
	10.504.796,00
	7.554.749,00
	2.950.047,00
	139,05

	Gjithesej harxhim i inventarit në përdorim dhe autogoma
	15.537.716,00
	10.456.432,00
	5.081.284,00
	148,59


Te energjia e konsumuar, vërejmë rënie prej 15,17%, që rezulton nga sasi e ulur e karburantit të shpenzuar për ASK prej 21,241,80 litra dhe harxhime të ulta për shkak të uljes së çmimit të karburantit dizel për ASK krahasuar me vitin 2022.
	POZICIONI
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi
	Ind.

	Harxhime për energji elektrike
	3.883.241,00
	9.933.828,00
	-6.050.587,00
	39,09

	Karburant i harxhuar për automjete të lehta 
	925.482,00
	1.552.331,00
	-626.849,00
	59,62

	Kraburant i harxhuar – naftë ekstra e lehtë për nxemje, lubrifikues dhe vajra
	13.013.565,00
	9.538.694,00
	3.474.871,00
	136,43

	Karburant i harxhuar – dizel për automjete speciale komunale
	38.808.529,00
	45.734.210,00
	-6.925.681,00
	84,86

	Gjithsej energji e harxhuar
	56.630.817,00
	66.759.063,00
	-10.128.246,00
	84,83


2. Shërbimet me karakter të harxhimeve materiale, që janë të domosdoshme për funksionimin optimal të ndërmarrjes, janë rritur për 5,77%, si rezultat i rritjes së shërbimeve për mirëmbajtjen e vazhdueshme për 62,55%, dhe tek shërbimet e transportit - 19,87%,  si rezultat i rritjes drastike të çmimeve të shërbimeve postare.
	K-to
	Shërbime me karakter të harxhimeve materaile


	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi
	Ind.

	1.
	Shërbime transporti
	8.817.307,00
	7.355.452,00
	1.461.855,00
	119,87

	2.
	Shërbime për mirëmbajtje të vazhdueshme
	28.225.043,00
	17.363.486,00
	10.861.557,00
	162,55

	3.
	Qiraja
	7.862.397,00
	9.004.499,00
	-1.142.102,00
	87,32

	4.                                415 417 419
	Shërbime të tjera
	108.282.643,00
	111.101.340,00
	-2.818.697,00
	97,46

	  415-417
	Harxhime të tjera
	1.137.708,00
	1.178.989,00
	-41.281,00
	96,50

	415
	Harxhimet për ujë, shërbime komunale 
	1.111.628,00
	1.178.989,00
	-67.361,00
	94,29

	417
	Harxhimet  për reklamë dhe propagandë
	26.080,00
	0,00
	26.080,00
	0,00

	419
	Shërbime të tjera të mbetura
	107.144.935,00
	109.922.351,00
	-2.777.416,00
	97,47

	41902
	Komps. për rrugët publike
	724.933,00
	756.721,00
	-31.788,00
	95,80

	41900  41903
	Shërbime artizanale nga të tjerët dhe shërbime të tjera.
	124.068,00
	56.756,00
	67.312,00
	218,60

	41905   41906
	Harxhim për pagesa rrugore dhe parkim
	212.518,00
	210.471,00
	2.047,00
	100,97

	41912
	Harxhime për deponim - Drisla
	75.699.930,00
	82.292.546,00
	-6.592.616,00
	91,99

	41933
	Shërbimet e kontrollit të cilësisë dhe atest
	94.000,00
	94.000,00
	0,00
	100,00

	41901 41932 41939
	Regjistrim i automjeteve, regjistrimi i targave dhe kontrolli teknik
	231.333,00
	226.246,00
	5.087,00
	102,25

	41910
	Shërbimi shtypshkronje
	93.000,00
	9.712,00
	83.288,00
	957,58

	41941
	Shërbime për fotokopjim
	4.000,00
	0,00
	4.000,00
	0,00

	41992
	NP Ujësjellës - rrogat 
	15.590.650,00
	12.957.163,00
	2.633.487,00
	120,32

	41993
	NP Ujësjellës shpenzimet materiale
	14.369.003,00
	13.308.136,00
	1.060.867,00
	107,97

	41999
	Shpenzime të tjera
	1.500,00
	10.600,00
	-9.100,00
	14,15

	 
	Gjithsej (1-4)
	153.187.390,00
	144.824.777,00
	8.362.613,00
	105,77


Harxhimet për shërbimet e transportit janë rritur për 1.461.855,00 den. dhe përbëhet nga harxhimet në vijim:
	K-to
	Shërbimet e transportit
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Diferenca
	Indeksi

	410 (41006)
	Taksi
	350,00
	4.277,00
	-3.927,00
	8,18

	41100
	Harxhimet e postës - shkresa 
	7.128.773,00
	5.691.712,00
	1.437.061,00
	125,25

	41110
	Harxhimet për tel. fikse
	526.864,00
	334.792,00
	192.072,00
	157,37

	41102
	Harxhimet për tel. celular
	509.350,00
	611.711,00
	-102.361,00
	83,27

	41109
	Harxhimet për mirëmbajtjen e rrjetit    
	641.550,00
	691.600,00
	-50.050,00
	92,76

	4119
	Shërbime të tjera telekomunikacioni
	10.420,00
	21.360,00
	-10.940,00
	48,78

	
	Gjithsej 
	8.817.307,00
	7.355.452,00
	1.461.855,00
	119,87


Rritja e shërbimeve të mirëmbajtjes së vazhdueshme për 62.55%
	K-to
	Shërbim për mirëmbajtje të vazhdueshme
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Diferenca
	Ind.

	41300
	Shërbim për mirëmbajtje të vazhdueshme (riparimi i automjeteve, etj.)
	24.656.339,00
	17.079.461,00
	7.576.878,00
	144,36

	41302
	Harxhime për riparimin e kontejerëve
	2.986.483,00
	60.272,00
	2.926.211,00
	4955,01

	41303
	Harxhime për mirëmbajtjen e hapësirave të punës
	269.931,00
	186.720,00
	83.211,00
	144,56

	41309
	Shërbimet për arkivim INBOKS
	255.987,00
	0,00
	255.987,00
	0,00

	4139
	Shërbime për mirëmbajtje dhe mbrojtje
	56.303,00
	37.033,00
	19.270,00
	152,03

	 
	Gjithsej
	28.225.043,00
	17.363.486,00
	10.861.557,00
	162,55


Shërbimet e mirëmbajtjes së vazhdueshme i referohen shërbimeve të vazhdueshme të mirëmbajtjes - riparimi i automjeteve, harxhimet e riparimit të kontejnerëve, harxhimet e mirëmbajtjes së hapësirave të punës dhe harxhimet e arkivimit të dokumentacionit. Harxhimi te shërbimet për mirëmbajtje të vazhdueshme - riparim të automjeteve vërejmë rritje më të madhe prej 7.576.878,00 denarë. Gjithashtu vërejmë rritje edhe te harxhimet për riparim të kontejnerëve e cila në krahasim me vitin 2022 është rritur për 2.926.211,00 denarë.

Te shërbime të tjera, ka ulje prej 8.01% tek harxhimet për deponimin e mbetjes për shkak të sasis më të vogël të deponimit të mbetjes në deponinë Drisla për 2,966 tonë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.
	Pozicioni
	I-IX-2023
	I-IX-2022

	
	
	

	 
	ton
	shuma ( den.)
	ton
	Shuma ( den.)

	Shpenzimet për deponimin e mbetjes
	117.802
	75.649.946,00
	121.018
	82.292.546,00

	Shpenzime për deponimin e mbetjes ndërtimore
	250
	49.984,00
	0,00
	0,00

	Gjithsej
	118.052
	75.699.930,00
	121.018
	82.292.546,00


Në këtë grup të harxhimeve, zvogëlim vërehet tek harxhimi i qirasë, e cila është zvogëluar për 1.142.102,00 denarë sepse në vitin 2023 nuk kemi qira të UEB Sim kartelave dhe UEB përcjellje të automjeteve.
	K-to
	Qiramarrje
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi 
	Indeks

	414
	Qira për hapësira afariste
	7.862.397,00
	7.871.394,00
	-8.997,00
	99,89

	4149
	Qira e sim karatve UEB dhe ndjekjen e automjeteve
	0,00
	1.133.105,00
	-1.133.105,00
	0,00

	 
	Gjithsej 
	7.862.397,00
	9.004.499,00
	-1.142.102,00
	87,32


Rritje prej 1.060.867,00 denarë vërehet në shpenzimet materiale të faturuara nga NP Ujësjellës dhe Kanalizim, në bazë të padisë së përbashkët të kërkesave të vonuara nga amvisëritë. Këto harxhime i referohen harxhimeve, sipas rregulloreve ligjore, për avokatët, noterët dhe përmbaruesit.

Harxhimet e pagave të paguara për mesataren mujore të 62 punëtorëve të NP Ujësjellës dhe Kanalizim janë rritur krahasuar me vitin 2022, për shkak të zbatimit të rregullores ligjore për pagesën e pagave.
	POZICIONI 
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi
	Indeksi

	NP Ujësjellës- pagat
	15.590.650,00
	12.957.163,00
	2.633.487,00
	120,32

	NP Ujësjellës - Harxh. materiale
	14.369.003,00
	13.308.136,00
	1.060.867,00
	107,97

	Gjithsej harxhime të faturuara
	29.959.653,00
	26.265.299,00
	3.694.354,00
	114,07


1. Harxhimet e tjera nga puna për periudhën prej I-IX-2023 krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022, në tërësi janë rritur për 12.299.286,00 denarë.
	K-to
	Përshkrim
	I-IX-2023
	I-IX-2022
	Dallimi
	Indeksi

	442
	Tatimi personal në baza të ndryshme
	239.122,00
	238.718,00
	404,00
	100,17

	44203
	Tatim personal për pagesën e regresit për vitin 2022 
	1.797.154,00
	0,00
	1.797.154,00
	0,00

	442
	Shpenzime per anëtarët e Këshillit Drejtues dhe Këshillit Mbikëqyrës
	1.260.000,00
	1.256.000,00
	4.000,00
	100,32

	443, 444
	Shpenzime për reprezantim dhe sponsorim
	182.747,00
	195.692,00
	-12.945,00
	93,39

	445
	Premi për sigurime dhe antarësim
	2.048.744,00
	1.556.746,00
	491.998,00
	131,60

	446
	Shërbime bankare
	6.868.880,00
	6.149.317,00
	719.563,00
	111,70

	447
	Tatime, kontribute, anëtarësime
	248.269,00
	549.160,00
	-300.891,00
	45,21

	44900  44906
	Kontabilitet, financa, punë juridike, noter, përkthime, kopje dhe ekspertiza
	12.354.280,00
	9.719.769,00
	2.634.511,00
	127,10

	44907
	Shpenzime për taksa gjyqësore
	660.022,00
	556.602,00
	103.420,00
	118,58

	44910
	Shpenzime nga shërbimet e APP
	80.360.322,00
	72.504.385,00
	7.855.937,00
	110,84

	44930- 44933
	Shpenzime për shtypin ditor, revista shkencore
	327.476,00
	419.826,00
	-92.350,00
	78,00

	44990
	Shpenzime tjera jo materiale
	185.419,00
	172.634,00
	12.785,00
	107,41

	44911
	Shërbime tjera për shëndetësi
	0,00
	914.300,00
	-914.300,00
	0,00

	
	Gjithsej:
	106.532.435,00
	94.233.149,00
	12.299.286,00
	113,05


Rritja i detyrohet:
Rritja e harxhimeve për punëtorët e përkohshëm përmes agjencisë për punësim të përkohshëm për 7.855.937,00 denarë, gjegjësisht për 10,84%. Numri mesatar i punëtorëve të punësuar përkohësisht në periudhën prej I-IX-2023 arrin në 232 punëtorë (2022 - 246 punëtorë) dhe është më i ulët për 14 punëtorë krahasuar me vitin e kaluar, por për shkak të rregullimit të pagës minimale dhe kompensimit të regresit për vitin 2022, u rit edhe harxhimi.

Rritja e harxhimeve për shërbimet kontabël dhe financiaro-juridike, shërbimet bankare dhe shpenzimet për përfaqësim dhe sponsorizim. Me padinë e kryer në vitin 2023 u rritën harxhimet për shërbimet nga noterët dhe avokatët.

Rritja e harxhimeve për 31,60% janë në primet e sigurimit si dhe në pjesën e tatimitpersonale për pagesën e regresit për vitin 2022 që paguhet në vitin 2023.

4. Shpenzimet për punësim përfshijnë pagat dhe kompensimet neto për personat e punësuar rregullisht, tatimin personal nga pagat dhe kontributet për: sigurimet shëndetësore, pensionale dhe invalidore si dhe për punësimin dhe për personat e punësuar për zbatimin e programit për aktivitete shtesë. Shpenzimet në vitin 2023 arrijnë për 450.746.671,00 denarë dhe në krahasim me vitin 2022 të njëjtat janë rritur për 18.051.918,00 denarë, gjegjësisht për 4,17%. Kjo rritje i detyrohet zbatimit të legjislacionit për pagesën e pagave, si dhe pagesës së regresit për pushim vjetor për vitin 2022, e cili është paguar për herë të parë që nga viti 2009.

Numri mesatar i të punësuarve sipas vendeve të punës për periudhën e shqyrtuar në vitin 2023 është 1.065 punëtorë dhe krahasuar me vitin 2022 - 1.194 punëtorë, vërejmë ulje për 129 punëtorësh gjegjësisht 10.78%.

Në këto shpenzime përfshihen edhe shpenzime të tjera për punëtorët - pagesa e largimit për pension, ndihma në rast vdekjeje të punëtorit ose anëtari të familjes së ngushtë, regresi për pushim vetor për vitin 2022, si dhe shpenzime të tjera si kompensimet e tjera të punëtorëve, shpenzimet e udhëtimit për udhëtim zyrtar dhe kompensim për biletat mujore për punëtorët që duhet të shfyrtëzojnë transportin publik për të kryer detyrat e tyre të punës.

Shpenzimet tjera për punëtorë shënuan rënie për 46.141,00 denarë, përkatësisht për 5,94%.

5. Amortizimi i mjeteve materiale dhe jo-materiale kryhet në përputhje me rregulloret ligjore dhe politikat kontabël të ndërmarrjes. Shpenzimet mbi këtë bazë janë ulur për  7.76% si rezultat i mjeteve themelore të amortizuara.

6. Përshtatja e vlerës së mjeteve rrjedhjese dhe mjetëve jo rrjedhëse  shënoi rritje për 49.74%. Në vitin 2023 edhe përkundër asaj që u morën aktivitete me qëllim që të mënjanohen dhe të ulen harxhimet që dalin nga procedura për padi, përsëri ishte e domosdoshme të paditen kërkesat për të cilat ekzistonte rreziki se mund të vjetërohen. Për këto arsye përparësi i jepet pagesës së kërkesave që të mund të anashkalohen këto harxhime të cilat janë me interes të përbashkët edhe me shfrytëzuesit. 

Rritja e përshtatjes së vlerës në bazë të falimentimit dhe likuidimit tregon se një numër i madh kompanish nuk mund të mbijetojnë në këto kushte krize ekonomike dhe inflacioni të lartë.
	Përshkrim 
	I-IX-2023
	Faq.
	I-IX-2022
	Faq.
	Diferenca 
	Ind.

	Përshtatja e vlerës  falimentim dhe likuidim
	6.072.637,00
	3,77
	843.924,00
	0,78
	5.228.713,00
	719,57

	Përshtatja e vlerës së kërkesave së paditura
	149.200.531,00
	92,62
	104.180.213,00
	96,84
	45.020.318,00
	143,21

	Përshtatja e vlerës së kërkesave jo të paditura
	5.811.684,00
	3,61
	2.553.074,00
	2,37
	3.258.610,00
	227,63

	Gjithsej 
	161.084.852,00
	100,00
	107.577.211,00
	100
	53.507.641,00
	149,74


7. Harxhimet tjera nga puna janë zvogëluar për 3.259.577,00 den. Këto harxhime më së shumti janë nga qytetarët për paditë e parashtruara, në bazë të dëmshpërblimit të paguar bashkërisht për dëmin e shkaktuar nga kafshimi i qenit, i cili ka penguar shumë funksionimin e ndërmarrjes.

II. Të dalat financiare janë zvogëluar për 34.44% dhe janë në bazë të kamatave, dallimeve të kursit dhe të dala të ngjashme.. Për periudhën prej I-IX-2023 arrijnë në 3.466.789,00 denarë, kurse në vitin 2022 janë 5.288.190,00 denarë. Është zvogëluar kamata ndëshkuese e paguar për shlyerjen jo në kohë të detyrimeve të vonuara ndaj furnitorëve nga periudha e kaluar.

HUMBJE PARA TATIMEVE

Si rezultat i shpenzimeve të realizuara më të larta në raport me të ardhurat e realizuara për periudhën I-IX-2023, Ndërmarrja ka pësuar humbje para tatimit në shumë prej 68.543.420,00 denarë.

   RAPORTI I GJENDJES FINANCIARE 30.09.2023
	K-to
	POZICIONI
	2023
	2022
	Dallimi
	Ind.

	I
	AKTIVE
	1.300.196.360,00
	1.401.472.486,00
	-101.276.126,00
	92,77

	1.
	MJETE JO RRJEDHËSE
	856.470.821,00
	963.089.143,00
	-106.618.322,00
	88,93

	008  030
	MJETE JO MATERIALE
	2.861.903,00
	5.638.962,00
	-2.777.059,00
	50,75

	010-  019
	MJETE MATERIALE
	851.754.140,00
	954.576.903,00
	-102.822.763,00
	89,23

	030- 039
	MJETE FINANCIARE
	1.854.778,00
	2.873.278,00
	-1.018.500,00
	64,55

	2.
	MJETE RRJEDHËSE
	439.647.542,00
	435.300.685,00
	4.346.857,00
	101,00

	kl. 3   kl. 6
	REZERVA
	32.130.098,00
	24.713.234,00
	7.416.864,00
	130,01

	kl.12 -   kl. 15
	KËRKESA
	369.259.080,00
	338.400.681,00
	30.858.399,00
	109,12

	kl.1 0
	PARA
	38.258.364,00
	72.186.770,00
	-33.928.406,00
	53,00

	3.
	SHPENZIME TË PAGUARA PËR PERIUDHAT E ARDHSHME DHE TË HYRA TË PËRLLOGARITURA (APP)
	4.077.997,00
	3.082.658,00
	995.339,00
	132,29


Në Raportin për gjendjen financiare - aktiva e ndërmarrjes, në të cilën përfshijnë mjetet jo rrjedhëse, mjetet rrjedhëse dhe të ardhura të përllogaritura për periudhat e ardhshme, janë zvogëluar për 7.23%.
- mjetet jo rrjedhëse janë zvogëluar për 11.07% si rezultat i amortizimit të llogaritur të mjeteve themelore.
- mjetet rrjedhëse janë rritur për 1.00% si rezultat i:
- rezervave të përgjithshme në magazina u rritën për 30.01%
	 
	REZERVAT 
	2023
	2022
	Diferenca 
	Ind.

	310
	REZERVA NË MATERIALE
	8.040.735,00
	4.880.718,00
	3.160.017,00
	164,74

	320
	PJESË REZERVË 
	17.946.597,00
	13.631.920,00
	4.314.677,00
	131,65

	350
	INVENTAR I IMËT NË REZERVË
	4.851.624,00
	5.130.654,00
	-279.030,00
	94,56

	354
	AUTO-GOMA
	1.291.142,00
	1.067.857,00
	223.285,00
	120,91

	660
	MALLËRA  NË  MAGAZINË
	0,00
	2.085,00
	-2.085,00
	0,00

	
	Gjithsej 
	32.130.098,00
	24.713.234,00
	7.416.864,00
	130,01


Rënie e rezervave për 5.44% ka vetëm tek inventari i imët i rezervave.

- vlera neto e kërkesave afatshkurtra është rritur, veçanërisht  tek kërkesat nga shfrytëzuesit e shërbimeve për 5,39% krahasuar me vitin 2022 për shkak të transferimit të mjeteve jo në kohë të përcaktuara me Protokollin për 09/2023 nga NP Ujësjellës për kërkesat e paguara nga amvisëritë. Me këto mjete që janë transferuar në muajin tetor, kërkesat do të ishin më të mëdha për 2.858.399,00 denarë ose për 0,85% në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2022.
	PËRSHKRIM 
	2023
	2022
	Ind.

	Kërkesat nga blerësit
	2.150.524.832,00
	2.040.459.719,00
	105,39

	Përshtatja e vlerës së kërkesave
	1.785.751.823,00
	1.711.375.931,00
	104,35

	Vlera Neto e kërkesave 
	364.773.009,00
	329.083.788,00
	110,85


- Kemi uljen më të madhe të kërkesat nga shteti në bazë të TVSH-së së paguar dhe tatimit mbi fitimin e llogaritur për 52.14% krahasuar me vitin 2022, sepse gjatë vitit 2023 këto kërkesa janë shfrytëzuar për kompensimin e detyrimeve tatimore aktuale.

-  Mjetet në para të disponueshme më datë 30.09.2023, gjithashtu janë zvogëluar për 47.00%.
- Shpenzimet e paguara për periudhat e ardhshme dhe të ardhurat e llogaritura (APP) më datë 30.09.2023 janë rritur për 32.29% krahasuar me vitin 2022.
	K-to
	POZICIONI
	2023
	2022
	Dallimi
	Ind.

	II
	PASIVI
	1.300.196.360,00
	1.401.472.305,00
	-101.275.945,00
	92,77

	1.
	KAPITALI DHE REZERVA
	756.326.072,00
	831.152.947,00
	-74.826.875,00
	91,00

	900
	KAPITALI BAZË
	304.416.797,00
	304.416.797,00
	0,00
	100,00

	940  942
	REZERVAT
	419.986.654,00
	419.986.654,00
	0,00
	100,00

	950
	FITIMI I AKUMULUAR
	104.414.720,00
	146.568.721,00
	-42.154.001,00
	71,24

	951  961
	FITIM/HUMBJE PËR VITIN E PUNËS
	-72.492.099,00
	-39.819.225,00
	-32.672.874,00
	182,05

	2.
	DETYRIMET
	430.917.138,00
	436.963.063,00
	-6.045.925,00
	98,62

	 
	DETYRIMET AFATGJATA
	   194.223.956,00 
	   209.500.000,00 
	-15.276.044,00
	92,71

	 
	DETYRIMET AFATSHKURTRA
	236.693.182,00
	227.463.063,00
	9.230.119,00
	104,06

	3.
	PAGESA TË SHTYRA PËR HARXHIME DHE TË HYRA PËR PERIUDHA TË ARDHËSHME (PËRKUFZIME KOHORE PASIVIE)
	112.953.150,00
	133.356.295,00
	-20.403.145,00
	84,70


Në Raportin e gjendjes financiare edhe te pasivi paraqitet ulje për 7.23%. Pozicionet kryesore në pasive janë kapitali bazë dhe rezervat, detyrimet dhe dallimet kohore pasive.
- në pjesën kryesore dhe rezervave ka ulje për 9.00% për shkak të rezultati financiar më të madh negativ pas tatimit në këtë periudhë krahasuar me vitin 2022, si dhe ulje e fitimit të akumuluar për 28.76%, për shkak të mbulimit të humbjes së realizuar sipas llogarisë vjetore për vitin 2022

- ulja e detyrimeve të përgjithshme me 1.38% që rezulton nga:
1. Detyrimet afatgjata në bazë të kredisë afatgjatë të miratuar janë ulur për 7.29%, sepse që nga muaji mars i vitit 2023 pagesa e të njëjtit ka filluar.
2. Detyrimet afatshkurtra janë rritur për 4.06%, dhe përfshijnë detyrimet ndaj furnitorëve, punëtorëve në bazë të të ardhurave personale dhe detyrimet në bazë të taksave ndaj shtetit.

- Detyrimet ndaj furnitorëve janë rritur me 3.60%, si rezultat i rritjes së çmimeve të shërbimeve të cilat i shfrytëzon ndërmarrja.

- për 6,40% janë rritur detyrimet ndaj të punësuarve në bazë të të ardhurave personale, kompensimeve, kontributeve dhe tatimit personal nga rroga dhe janë rezultat i përshtatjes së pagave në përputhje me Ligjin për pagën minimale.

- ulje për 17.30% të detyrimeve tatimore rrjedhëse që rezulton nga servisimi në kohë i detyrimeve tatimore.
3. Ulje për 15,30% ka te të ardhurat për periudhat e ardhshme që rezulton nga donacionet e marra nga Qyteti i Shkupit në periudhat e kaluara, të ulura  për pjesën e amortizimit të llogaritur.

Ndërmarrja Publike Higjiena Komunale - Shkup më datë 30.09.2023 ka arritur rezultat negativ financiar - humbje pas tatimit në vlerë prej 72.492.099,00 denarë, e cila në lidhje me gjendjen e datës 30.09.2022 është rritur për 82,05%, por në lidhje me datën 30.06.2023, humbja është zvogëluar për 18.848.324,00 den.
	3. PAGESA PËR SHËRBIMET 


1. PAGESA E KËRKESAVE NGA PERSONAT FIZIK DHE JURIDIK NË BAZË TË MBLEDHJES  DHE TRANSPORTIMIT TË MBETJES KOMUNALE

NP Higjiena Komunale përqindjen më të madhe të të ardhurave e realizon nga veprimtaria e saj kryesore, që janë të ardhurat nga faturimi për shërbimet për mbledhjen dhe transportimin e mbetjes komunale nga personat fizik dhe subjekte ekonomike në territorin e qytetit të Shkupit dhe nga mjediset rurale. Krahas veprimtarisë themelore, Ndërmarrja realizon të ardhura nga veprimtaritë shtesë (qira dhe ngritja e kontejnerëve prej 1.1 m³ dhe 5 m³ nga persona juridikë dhe fizikë, pastrim gropash septike, heqje rrënojash dhe dheu, largim mbetjesh të vëllimshme, të ardhura nga heqja e kafshëve të ngordhura dhe të shkelur, pastrim i deponive të egra dhe të ardhurat nga shitja e mbetjes së  përzgjedhura) 99% e të ardhurave nga aktiviteti shtesë i referohen personave juridikë, ndërsa 1% janë nga personat fizik (ngritje e mbetjes së vëllimshme, rrënojave dhe dheut).
Gjatë shpjegimit të pagesave nga personat fizikë dhe juridikë, në shumat për realizimin e faturuar dhe të paguar është përfshirë TVSH prej 5% dhe TVSH prej 18% për marrjen me qira të pajisjeve (kontenierë prej 5 m³ dhe 1.1 m³).

Realizimi i përgjithshëm i faturuar nga personat fizik dhe juridik në bazë të mbledhjes dhe transportit të mbetjes komunale dhe nga aktivitetet shtesë për periudhën I-IX/2023 është 948.142.805,00 denarë dhe në raport me periudhën e njëjtë të vitit 2022 - 917.955.060. 00 denarë është rritur për 30.187.745,00 denarë ose për 3,29%.

Realizimi për periudhën prej I-IX/2023 është 770.569.185,00 denarë dhe krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit 2022 - 769.540.457,00 denarë, shënon rritje për 1.028.728,00 denarë ose për 0,13%.

Përqindja e pagesës kumulative për periudhën prej I-IX/2023 është 81,27% dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 - 83,83%, është ulur për 2,56 pikë përqindje.

Realizimi i përgjithshëm i faturuar dhe pagesa kumulative në muaj është dhënë në pasqyrën e mëposhtme:
Realizimi i përgjithshëm i faturimit dhe pagesës
nga subjektet fizikë dhe juridikë për periudhën prej I-IX/2023

krahasuar me vitin 2022
	K-to
	01.01 - 30.09.2023
	Të faturuara
	Të paguara
	Përqindja e pagesës

	1201
	Persona juridik
	402.805.629,00
	325.426.340,00
	80,79

	1202
	Amvisëri - Rurale
	25.056.005,00
	15.306.743,00
	61,09

	1203 12011
	Amvisëri - HKSH
	12.883.097,00
	5.139.627,00
	39,89

	12030
	Amvisëri - Ujësjellës
	507.398.074,00
	424.696.475,00
	83,70

	 
	Gjithsej:
	948.142.805,00
	770.569.185,00
	81,27


	K-to
	01.01 - 30.09.2022
	Të faturuara
	Të paguara
	Përqindja e pagesës

	1201
	Persona juridik
	382.509.282,00
	305.799.008,00
	79,95

	1202
	Amvisëri - Rurale
	24.501.600,00
	15.015.108,00
	61,28

	1203 12011
	Amvisëri - HKSH
	13.183.060,00
	5.319.570,00
	40,35

	12030
	Amvisëri - Ujësjellës
	497.761.118,00
	443.406.771,00
	89,08

	 
	Gjithsej:
	917.955.060,00
	769.540.457,00
	83,83


	Indeksi 2023-2022
	103,29
	100,13


2. PAGESA NGA KËRKESAT E PADITURA
Shuma e përgjithshme e paditur për periudhën prej I-IX/2023 është më e lartë për 8,94% krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, ndërsa shuma e paguar në bazë të kërkesave të paditura është rritur për 146,70% krahasuar me vitin e kaluar.

Përqindja e pagesës kumulativ për periudhën e shqyrtuar 2023 (4,50%) krahasuar me vitin e kaluar (1,99%) ka shënuar rritje prej 2,51 pikë përqindjeje.

Realizimi i përgjithshëm i paditur dhe i paguar
nga subjektet fizikë dhe juridikë për periudhën prej I-IX/2023

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022
	K-to
	01.01 - 30.09.2023
	Gjithsej të paditur
	Të paguara
	Përqindja e pagesës

	1206
	Persona juridik
	475.163.626,00
	34.435.522,00
	7,25

	12062
	Amvisëri - Rurale
	84.016.398,00
	1.544.307,00
	1,84

	12063
	Amvisëri - HKSH
	115.276.157,00
	1.068.791,00
	0,93

	12060
	Amvisëri - Ujësjellës
	644.149.413,00
	22.266.361,00
	3,46

	 
	Gjithsej:
	1.318.605.594,00
	59.314.981,00
	4,50


	K-to
	01.01 - 30.09.2022
	Gjithsej të paditur
	Të paguara
	Përqindja e pagesës

	1206
	Persona juridik
	414.691.983,00
	14.447.235,00
	3,48

	12062
	Amvisëri - Rurale
	73.174.050,00
	1.782.981,00
	2,44

	12063
	Amvisëri - HKSH
	106.189.811,00
	1.157.754,00
	1,09

	12060
	Amvisëri - Ujësjellës
	616.319.534,00
	6.655.127,00
	1,08

	 
	Gjithsej:
	1.210.375.378,00
	24.043.097,00
	1,99


	Indeksi 2023-2022 
	108,94
	246,70


Përgatiti:

Elena Duduloska
Emilija Vladimirova                         










         Propozues:

                                                                                   _____________________________

                                                                                         u.d. Drejtor Goce Trajkovski[image: image2.png]
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